
 
 

 

 

Pag. 1/4 

Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 2/2016 

                                                                                                                        DEL 15 GENNAIO 2016 

Oggetto: Approvazione Protocollo d’intesa tra l’Agenzia Laore Sardegna e Il Comune di 

Desulo per la definizione di un “Progetto di recupero e sviluppo della filiera 

suinicola” . 

 Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13/08/2015 con il quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba. 

PREMESSO CHE 

 ai sensi degli artt. 1 e 15 della legge regionale 8 agosto 2006 n.13, l’Agenzia Laore Sardegna 

comprende tra i propri compiti istituzionali la  promozione dello sviluppo integrato dei territori 

rurali e la compatibilità ambientale delle attività agricole favorendo la multifunzionalità delle 

imprese, le specificità territoriali, le produzioni di qualità e la competitività sui mercati.  



 
 

 

 

Pag. 2/4 

Fornisce assistenza tecnica a soggetti sia pubblici che privati. Cura l’informazione, la 

divulgazione, la valorizzazione e la formazione nel settore dell’agricoltura e della zootecnia. 

Favorisce la valorizzazione delle produzioni agroalimentari, delle biodiversità regionali e dei 

prodotti tipici. Fornisce supporto alle Amministrazioni Locali nell’attuazione di programmi e 

progetti di sviluppo territoriali anche attraverso la partecipazione a processi di progettazione 

integrata di filiera e di territorio e a ogni forma di programmazione negoziata.   

 ai sensi dell'art. 15, comma 3) della legge regionale 8 agosto 2006 n.13, l’Agenzia può, sulla 

base di convenzioni quadro approvate dalla Giunta regionale, instaurare rapporti di 

collaborazione, consulenza, servizio e promozione con le altre pubbliche amministrazioni; 

  Il Comune di Desulo adotta tutte le azioni finalizzate allo sviluppo del dialogo tra  i soggetti 

locali, per fornire un supporto decisivo allo sviluppo del suo territorio,  in particolare per: 

valorizzare il patrimonio ambientale e suinicolo e per consentire una migliore pianificazione  

dell’area; promuovere le relazioni e l'integrazione tra soggetti diversi, siano essi pubblici che 

privati; ottimizzare la gestione e l'uso di strutture e servizi a livello locale limitandone i costi; 

agevolare una più ampia e migliore fruizione da parte delle utenze; porre in rete gli elementi 

di competitività, non soltanto dal punto di vista della valorizzazione del patrimonio, ma  anche  

mediante  la  diffusione  di  una  maggior  consapevolezza  degli  aspetti  culturali finalizzata 

ad uno sviluppo socio-economico complessivo; facilitare un maggiore e più equilibrato 

interscambio collaborativo tra i diversi attori del sistema innovazione degli enti locali; favorire 

la circolazione e l'impiego plurale dei dati e delle conoscenze disponibili. 

CONSIDERATO CHE 



 
 

 

 

Pag. 3/4 

 l’Agenzia Laore Sardegna e il Comune di Desulo intendono collaborare per la valorizzazione 

del patrimonio suinicolo di montagna  secondo comuni intenti e strumenti utili a concretizzare 

tali attività; 

 per il miglioramento di tale patrimonio l’Agenzia Laore Sardegna e il Comune di Desulo 

ritengono vantaggioso sottoscrivere un protocollo d’intesa finalizzato alla predisposizione di 

un: Progetto di recupero e sviluppo della filiera suinicola, nel rispetto degli interessi 

istituzionali e imprenditoriali dei soggetti partecipanti. 

 le attività previste dal Protocollo d’intesa, allegato alla presente determinazione, risultano 

coerenti con le finalità istituzionali dell’Agenzia Laore Sardegna. 

RITENUTO PERTANTO CHE 

 è opportuno formalizzare i rapporti di collaborazione tra l’Agenzia Laore Sardegna e il 

Comune di Desulo per la definizione e predisposizione di un: Progetto di recupero e sviluppo 

della filiera suinicola,  attraverso la sottoscrizione  del Protocollo d’intesa allegato alla 

presente determinazione. 

DETERMINA 

1) di approvare i contenuti del Protocollo d’intesa allegato alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, tra l’Agenzia Laore Sardegna e il Comune di 

Desulo, per la predisposizione di un: Progetto di recupero e sviluppo della filiera suinicola; 

2) di demandare: al Servizio di Supporto alle Politiche di Sviluppo Rurale l’organizzazione  delle 

opportune attività di animazione; al Servizio Sviluppo della Multifunzionalità e Valorizzazione 



 
 

 

 

Pag. 4/4 

della Biodiversità Agricola e al Servizio Sviluppo delle Filiere animali le attività di Assistenza 

Tecnica necessarie per la predisposizione del Progetto di recupero e sviluppo della filiera 

suinicola, e di tutti gli atti necessari per l’organizzazione degli aspetti operativi connessi alla 

realizzazione delle attività previste dal Protocollo d’intesa e delle eventuali successive 

convenzioni; 

3) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale, nell’albo delle pubblicazioni 

dell’ Agenzia Laore Sardegna e nella rete telematica interna. 

 

Il Direttore Generale  

Maria Ibba 


